
 
 
 
 

 

 
 

PRESIDÊNCIA 
 

PORTARIA Nº 069/2025/APPA 
 

Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1114  

 www.portosdoparana.pr.gov.br / Linkedin: portosdoparana / Instagram: @portos_parana 

 
 

 

O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo artigo 33 do Estatuto Social da APPA, aprovado na 1ª Assembleia Geral 

Extraordinária realizada em 20 de maio de 2020, 
 
CONSIDERANDO as atribuições da Autoridade Portuária nos Portos de Paranaguá e Antonina; 

CONSIDERANDO a obrigação de estabelecer normas e procedimentos que garantam o ordenamento 

operacional dos Portos de Paranaguá e Antonina, inclusive dos Terminais Portuários Privados; 

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar as normas para atender a evolução das necessidades 

dos serviços portuários; 

CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento de todas as Normas e Regulamentos que norteiam 

as atividades portuárias; 

CONSIDERANDO as condições atualmente existentes para as Programações, Operações e 

Atracações nos Portos de Paranaguá e Antonina; 

CONSIDERANDO a proteção e segurança das instalações portuárias, o obrigatório atendimento das 

operações portuárias ao regime de Alfandegamento, ao ISPS CODE e à Legislação Ambiental; e 

CONSIDERANDO a obrigatória e permanente necessidade de atualização deste Regulamento de 

Programações, Operações e Atracações de Navios, para o atendimento da demanda crescente; 

maior agilidade nas atividades portuárias; melhores índices operacionais; modernização das 

metodologias operacionais. 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º ATUALIZAR o REGULAMENTO DE PROGRAMAÇÕES, OPERAÇÕES E ATRACAÇÕES DE 

NAVIOS, editado no idioma Português e disponível no site eletrônico 

https://www.portosdoparana.pr.gov.br/Operacional/Pagina/Normas-gerais. 
 
Art 2º Revoga-se a Portaria nº 045/2025/APPA, de 10 de abril de 2025. 
 
Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Presidência, em 2 de maio de 2025. 

 

(assinado digitalmente) 
LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA 

                    Diretor Presidente 

https://www.portosdoparana.pr.gov.br/Operacional/Pagina/Normas-gerais

		2025-05-02T08:58:14-0300
	LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA:32960264878
	Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura neste documento




